PLENÁRIO DA CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE Nº ______/ ____

(Do Sr. Deputado LAUDÍVIO CARVALHO)

Sr. Presidente,

Nos termos do Art. 68 do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, requeiro a Vossa Excelência, a realização de sessão solene desta

Casa a ser realizada no dia 5 de setembro de 2017 em Homenagem a maior

Rádio do estado de Minas Gerais

JUSTIFICAÇÃO

A Rádio Itatiaia também conhecida como a Rádio de Minas, é a

principal emissora radiofônica do Estado e uma das cinco mais importantes do

Brasil, sendo fundada no dia 20 de janeiro de 1952 pelo jornalista e radialista

Januário Carneiro(1928/1994).

Esta emissora coleciona inúmeras conquistas ao longo da sua

história. Foi a primeira rádio a ter programação 24 horas no ar, a transmitir Copas

do Mundo e Olimpíadas com a própria equipe e canal independente. Além de

transmitir sua programação ao vivo pela internet e por celulares e outros

dispositivos móveis.

No entanto, se requer a realização desta sessão solene para

homenagear a rádio que por 35 anos fez parte da vida do Deputado Federal

Laudívio Carvalho, sendo este, líder em audiência nos assuntos relacionados  a

segurança pública do estado de Minas Gerais.

Sala das Sessões, _____ de _______________ de ______

_________________________________

Laudívio Carvalho